2019年1月31日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役 社長執行役員

掬 川 正 純

(ｺｰﾄﾞ番号 4912 東証第一部)

問 合 せ 先   ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ部長

藤 澤    靖

(TEL 03-3621-6661)

皮膚用薬ブランド「フェルゼア」「エンクロン」の譲受けに関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、株式会社資生堂（以下、資生堂）の連結子会社である資生堂

薬品株式会社（以下、資生堂薬品）が販売する皮膚用の一般用医薬品ブランド「フェルゼア」および

「エンクロン」を譲り受けることを決議し、本日付にて資生堂および資生堂薬品と譲渡契約を締結いた

しましたのでお知らせいたします。

記

１．当社が譲受けを行う理由

当社は、昨年、新たな経営ビジョン「次世代ヘルスケアのリーディングカンパニーへ」を策定し、そ

の実現に向けた中期経営計画「ＬＩＶＥ計画（LION Value Evolution Plan）」を推進しております。

薬品分野においては、解熱鎮痛薬「バファリン」や点眼剤「スマイル」などを展開し、皮膚用薬とし

て、ニキビ用治療ブランドの「ペア」を有しております。

皮膚用薬の市場は、今後も拡大が想定されることから、当社製品ラインアップに「フェルゼア」および

「エンクロン」ブランドを加えることが生活者への提供価値の向上および当社薬品事業の成長に資する

と判断し、当該ブランドを譲り受けることといたしました。

２．譲受けの内容

（１）譲受け対象

   「フェルゼア」および「エンクロン」ブランドに係る知的財産権等

（２）譲受け対象ブランドの概要および製品名

  概 要

フェルゼア 肌の乾燥に悩む方のための尿素配合の皮膚用薬ブランド

・一般用医薬品３品

HA20クリーム 80g、HA20クリーム 160g、DX20ローション 180g

・指定医薬部外品１品

   クリームM 80g

エンクロン 湿疹・皮膚炎など皮膚トラブルの症状の程度にあわせてステロイド・非ステ

ロイド商品を選べる皮膚用薬ブランド

・一般用医薬品７品

   ローションEX 12g、クリームEX 6g、クリームEX 12g、軟膏EX 6g

    軟膏EX 12g、UFクリームEX 12g、レメディーナ 50mL

３．相手先の概要

＜株式会社資生堂＞

（2019年１月１日現在）

（１） 所 在 地 東京都中央区銀座七丁目５番５号

（２） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 社長 兼 CEO  魚谷雅彦

（３） 事 業 内 容 化粧品、業務用化粧品、石鹸、シャンプー、リンス、医薬品など

の製造販売、輸出入

（４） 資 本 金 64,506百万円

（５） 設 立 年 月 日 1927年６月 24日

（６） 連 結 純 資 産

（2018年９月 30日現在）

491,205百万円

（７） 連 結 総 資 産

（2018年９月 30日現在）

988,062百万円

（８） 大 株 主 及 び 持 株 比 率

（2018 年６月 30 日現在）

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）  10.26％

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口）5.30％

BNYM TREATY DTT 15                                2.50％

（常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀行）

みずほ信託銀行株式会社退職給付信託 みずほ銀行口

再信託受託者 資産管理サービス信託銀行株式会社    2.50％

STATE STREET BANK AND TRUST COMPANY               1.84％

（常任代理人 香港上海銀行 東京支店カストディ

業務部）

（９） 当社と当該会社との関係 記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

＜資生堂薬品株式会社＞

（2019年１月１日現在）

（１） 所 在 地 東京都中央区銀座七丁目５番５号

（２） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役 社長  七野公一

（３） 事 業 内 容 医薬品、医薬部外品、化粧品、健康食品、雑貨の販売

（４） 資 本 金 100百万円

（５） 設 立 年 月 日 1987年８月１日

（６） 大 株 主 及 び 持 株 比 率 株式会社資生堂                 100.00％

（７） 当社と当該会社との関係 記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係はありません。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年１月 31日

（２） 契 約 締 結 日 2019年１月 31日

（３） 譲 受 け 実 行 日 2019年７月 31日（予定）

５．今後の見通し

本件譲受けに伴う2019年12月期連結業績への影響は軽微であります。

なお、2019年12月期の連結業績予想については、2019年２月13日の決算発表時に公表する予定です。

以 上